(30) Cf. ses. 58, p. 506-514.

(31) Ses. 58, p. 502.

(52) Cónstanos este hecho por la ses. 60, p. 535, donde, respondiendo Jerónimo a R. Ferrer, que ponía como artículo de fe que el Mesías aún no ha venido, le dice: "Omnes articuli fidei debent esse communes omnibus hiis qui fidem illam servant, et quicumque dicens talium articulorum aliquem non esse articulum fidei, per maiores et probos homines illius secte hereticus non immerito est censendus. Et cum sit certum rabi Astruch in suo scripto asseruisse, quod si aliquis crederet Messiam venisse, et tamen quod iudei adhuc essent in captivitate propter eorum peccata, non ideo teneret opinionem hereticam nec hereticus censeretur. Et nedum hoc simpliciter dixit, verum etiam in virtute iuramenti ipse et ceteri rabini concorditer hoc idem sunt confessi. Cum igitur dictum rabi Astruch ceteri iudei non 'repntarent' (E. reputarunt) hereticum, nec illud revocare 'curarent' (E. curarunt), non obstante quod ab eo ore proprio audierunt, ideo adhuc perseveret in eodem, quod a pluribus suis maioribus iudeis audiverit quod Messiam nondum venisse non esset articulus sue fidei, et adhuc nomine tocius congregationis iudeorum hoc idem oblatum fuerit in scriptis, ut supra patet lacius per processum."

mientras Israel esté en cautividad», y aun hizo de esto la base de toda su argumentación. Para echar por tierra toda su argumentación, bastaba recordarle el acta levantada anteriormente a propósito de la afirmación contraria de Astruch, y Jerónimo no dejó de hacerlo.

Ante las réplicas de Jerónimo, Astruch desistió de proseguir disputando, dando a todas ellas la siguiente respuesta de conjunto :

«Et ego Astruch, cum humiliori qua possum et scio debita reverencia Beatissimi Patris, Reverendissimorum Patrum dominorum Cardinalium, tociusque Sacri Collegii, cum honore eciam honorabilis magistri Ieronimi, dico ad responsionem per dictum magistrum Ieronimum factam, quod, non obstante quod rationes universales per me in disputatione quarti puncti allegate me excusent amplius respondere, adhuc necessario excusor amplius respondere quia fui semper, et multo plus nunc, insufficiens ad disputationem sustinendam, et maxime in tam sancta platea prout ista. Propter quod silentium impono meo respondere, tamquam is qui reputat se ignorantem et debilem in sciencia, non recedendo tamen a rationibus per nos in generali, nec in mea cedula per me particulariter ultimo oblatis, nec ab aliqua illarum in processu dictis. Ymo semper eisdem adhaereo, et omnibus in eisdem contentis. Verumptamen tamquam is qui ulterius nescit quid dicat, non intendo amplius respondere» (33).